MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960

secretariaccnh@ufabc.edu.br

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 38,

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

Nomeia coordenadores, vice-coordenadores e

representantes docentes e técnicos-administrativos nas

coordenações dos cursos de graduação de Bacharelados

em Ciências Biológicas, Física, Química, Filosofia e

Licenciaturas em Ciências Biológicas, Física, Química

e Filosofia do Centro de Ciências Naturais e Humanas

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, com mandato de 01/01/2016 a 31/12/2017:

I – Coordenadores de curso:

a) Otto Muller Patrão Oliveira, SIAPE nº 1834571, e Alberto José Olavarrieta Arab,

SIAPE nº 1848397, para exercerem, respectivamente, as funções de coordenador e

vice-coordenador do curso de Bacharelado em Ciências Biológicas;

b) Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho, SIAPE nº 1676378, e André Gustavo Scagliusi

Landulfo, SIAPE nº 1939597, para exercerem, respectivamente, as funções de

coordenador e vice-coordenador do curso de Bacharelado em Física;

c) Giselle Cerchiaro, SIAPE nº 1544365, e Hueder Paulo Moisés de Oliveira, SIAPE nº

1864481, para exercerem, respectivamente, as funções de coordenador e vice-

coordenador do curso de Bacharelado em Química;

d) Fernanda Franzolin, SIAPE nº 2044591, e Mirian Pacheco Silva Albrecht, SIAPE nº

1364215, para exercerem, respectivamente, as funções de coordenador e vice-

coordenador do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas;

2

e) Marília Mello Pisani, SIAPE nº 1947221, e Anastasia Guidi Itokazu, SIAPE nº

1765448, para exercerem, respectivamente, as funções de coordenador e vice-

coordenador do curso de Licenciatura em Filosofia;

f) Breno Arsioli Moura, SIAPE nº 1660201, e Lúcio Campos Costa, SIAPE nº 1488255,

para exercerem, respectivamente, as funções de coordenador e vice-coordenador do

curso de Licenciatura em Física;

g) Marco Antonio Bueno Filho, SIAPE nº 1802150, e Fernando Luiz Cássio, SIAPE nº

2139326, para exercerem, respectivamente, as funções de coordenador e vice-

coordenador do curso de Licenciatura em Química.

II – Representantes docentes da coordenação do curso de Bacharelado em Ciências Biológicas,

titulares e suplentes, respectivamente:

a) Daniel Carneiro Carrettiero, SIAPE nº 1669152, e Danilo da Cruz Centeno, SIAPE nº

1831780.

b) Natalia Pirani Ghilardi Lopes, SIAPE nº 1762351, e Hana Paula Masuda, SIAPE nº

1544372.

c) Maria Camila Almeida, SIAPE nº 1762353, e Andrea Onofre de Araujo, SIAPE nº

1763479.

III – Representantes docentes da coordenação do curso de Bacharelado em Filosofia, titulares e

suplentes, respectivamente:

a) Suze de Oliveira Piza, SIAPE nº 2244904, e Daniel Pansarelli, SIAPE nº 1802167.

b) Flamarion C Ramos, SIAPE nº 1839786, e Silvio Ricardo G. Carneiro, SIAPE nº

2249486.

IV – Representantes docentes da coordenação do curso de Bacharelado em Física, titulares e

suplentes, respectivamente:

a) Laura Paulucci Marinho, SIAPE nº 1780373, e Mauro Rogério Cosentino, SIAPE nº

2193285.

V – Representantes docentes da coordenação do curso de Bacharelado em Química, titulares e

suplentes, respectivamente:

a) André Sarto Polo, SIAPE nº 1671688, e Paulo de Avila Junior, SIAPE nº 1805246.

b) Karina Passalacqua Morelli Frin, SIAPE nº 1623774, e Mirela Inês de Sairre, SIAPE nº

1766090.

VI – Representantes docentes da coordenação do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas,

titulares e suplentes, respectivamente:

a) Marcelo Augusto Christoffolete, SIAPE nº 1653932, e João Rodrigo Santos da Silva,

SIAPE nº 1031422.

b) Otto Muller Patrão de Oliveira, SIAPE nº 1834571, e Natalia Pirani Ghilardi Lopes,

SIAPE nº 1762351.

c) Patrícia da Silva Sessa, SIAPE nº 2137432, e Renata Simões, SIAPE nº 1838194.

3

d) Meiri A. G. de Campos Miranda, SIAPE nº 1707641, e Arnaldo R. Santos Jr. , SIAPE nº

1600878.

VII – Representantes docentes da coordenação do curso de Licenciatura em Filosofia, titulares e

suplentes, respectivamente:

a) Alexander de Freitas, SIAPE nº 1801755, e Marinê de Souza Pereira, SIAPE nº 1941108.

b) Silvio Ricardo Gomes Carneiro, SIAPE nº 2249486, e Matteo Raschietti, SIAPE nº

2244941.

c) Patrícia Del Nero Velasco, SIAPE nº 1734910, e André Luis La Salvia, SIAPE nº

2244785.

d) Suze de Oliveira Piza, SIAPE nº 2244904, e Daniel Pansarelli, SIAPE nº 1802167.

VIII – Representantes docentes da coordenação do curso de Licenciatura em Física, titulares e

suplentes, respectivamente:

a) Giselle Watanabe, SIAPE nº 1690814, e Marcelo Augusto Leigui de Oliveira, SIAPE nº

1545176.

b) Maria Candida Varone de M. Capecchi, SIAPE nº 1619011, e Vivili Maria Silva Gomes,

SIAPE nº 1998501.

c) Maria Beatriz Fagundes, SIAPE nº 1555843, e Marcelo Zanotello, SIAPE nº 1546618.

d) Marcelo O. C. Pires, SIAPE nº 1545741, e José Kenichi Mizukoshi, SIAPE nº 1546626.

IX – Representantes docentes da coordenação do curso de Licenciatura em Química, titulares e

suplentes, respectivamente:

a) Sérgio Henrique Bezerra de Sousa Leal, SIAPE nº 1550494, e Anderson Orzari Ribeiro,

SIAPE nº 1544379.

b) Rafael Cava Mori, SIAPE nº 2249459, e Mirela Inês de Sairre, SIAPE nº 1766090.

c) Maisa Helena Altarugio, SIAPE nº 1658927, e Leonardo José Steil, SIAPE nº 1604147.

d) Paulo de Avila Junior, SIAPE nº 1805246, e André Sarto Polo, SIAPE nº 1671688.

X – Representantes técnico-administrativos, titulares e suplentes, respectivamente:

a) Natasha Ramos Morare, SIAPE nº 2109986, do curso de Bacharelado em Filosofia;

b) Leonardo Lira Lima, SIAPE nº 2668026, e Amélia Paolilo Rossi, SIAPE nº 1827659, do

curso de Bacharelado em Física

c) Natasha Ramos Morare, SIAPE nº 2109986, do curso de Licenciatura em Filosofia

d) Leonardo Lira Lima, SIAPE nº 2668026, e Amélia Paolilo Rossi, SIAPE nº 1827659, do

curso de Licenciatura em Física.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviços da UFABC.

Ronei Miotto

Diretor do CCNH